
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  nº  CP 004/2015 

PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 0026541  

 

MODERNIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E 

SEMAFÓRICA E  MELHORIAS FÍSICAS NAS VIAS URBANAS DA CIDADE DE 

ARAGUARI/MG  

 

RESPOSTA ÀS SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS 

 

Em respostas às solicitações de esclarecimentos formulado por empresas licitantes 

temos a informar: 

 

Pela Licitante CLD CONSTRUTORA LAÇOS DETETORES E LETRÔNICA LTDA. 

 

1- PERGUNTA: 

 

A Garantia de manutenção da proposta deverá ser caucionada junto a 

Prefeitura? 

 

RESPOSTA: Sim, com a caução sendo depositada junto a Secretaria Municipal de 

Fazenda do Município de Araguari-MG, junto ao Setor Financeiro - Tesouraria 

localizado na Praça Gaioso Neves nº 129 Bairro Goiás (Palácio dos Ferroviários). 

 

Pela Licitante SINALISA SEGURANÇA VIÁRIA 

 

2- PERGUNTA: 

 

Os itens 1.1.1 e 1.1.2 da planilha de orçamento básico apresentam o mesmo 

código de referência de preços – SICRO 2 4 S 06 110 03 – apesar de tratarem 

de serviços distintos. 

 

RESPOSTA: Nas tabelas oficiais disponíveis não há distinção entre os serviços, 

daí ter sido utilizado o mesmo código como referência de preços. Observe-se que 

o edital não impõe qualquer restrição aos preços unitários a serem propostos pelas 

licitantes. 

 

Pela Licitante SINALISA SEGURANÇA VIÁRIA 

 

 



3- PERGUNTA: 

 

No que tange aos Métodos de Ensaio mencionados no Anexo V do Edital, não 

há menção de quais itens devem ser ensaiados e se tal exigência se aplica na 

condição de habilitação ou de contratação. 

 

RESPOSTA: O Anexo V do Edital apresenta de forma detalhada todos os métodos 

de ensaios, inclusive com a indicação das Normas Técnicas a serem observadas 

para o fornecimento e aceitação dos materiais e serviços contratados. Na hipótese 

disso não vier a ocorrer a Fiscalização irá exigir da Contratada a realização dos 

ensaios para verificação do atendimento das especificações do Edital. 

 

Pela Licitante SINALISA SEGURANÇA VIÁRIA 

  

4- PERGUNTA: Com relação às amostras o Edital não menciona em que 

momento ela deverá ser apresentada. 

 

RESPOSTA: Para a aceitação dos materiais.  

 

 

Sendo só para o momento, atenciosamente,  

 

 

Araguari, MG, em 22 de julho de 2015. 

 

 

 

(a) Divonei Gonçalves dos Santos 

Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana 


